中华人民共和国海事局文件

[bookmark: _GoBack]海法规[2012]499号

关于印发《中华人民共和国                     海事行政强制实施程序规定》的通知

各省、自治区、直辖市地方海事局和新疆生产建设兵团海事局，各直属海事局：
为贯彻执行《中华人民共和国行政强制法》，规范海事行政强制行为，我局制定了《中华人民共和国海事行政强制实施程序规定》（以下简称《程序规定》），现予印发，请遵照执行，并就有关事项通知如下：
    一、各单位要充分认识实施《程序规定》的重要意义，积极采取有效措施，作出学习、宣传和培训的具体部署，确保《程序规定》的贯彻落实。
    二、《程序规定》所附海事行政强制文书（附件1）由各省级地方海事局、各直属海事局按格式要求统一印制，或者采用计算机按照格式要求打印。各单位在实施海事行政强制行为时，应当按照《海事行政强制文书制作与填写说明》（附件2）要求制作、填写相应文书。
    三、各单位暂不开发相关软件，由部海事局编制海事行政强制程序软件，请以便统一实施。
    四、在海事行政强制实施完毕后，应当编制结案报告，记录海事行政强制案件的调查、决定和实施等情况。海事行政强制实施过程中形成的有关材料应当按照档案管理规定立卷归档。
    五、各单位应当加强对海事行政强制实施情况的监督检查，对发现的问题应当及时整改；要建立健全统计分析制度，对本单位海事行政强制的实施情况定期进行总结分析，并在每年1月15日前将上一年度海事行政强制实施情况报告报我局。

中华人民共和国海事行政强制实施程序规定

第一章  总则

第一条 为规范海事行政强制行为，保护公民、法人和其他组织的合法权益，根据《中华人民共和国行政强制法》等法律法规制定本规定。
第二条 海事管理机构实施海事行政强制，适用本规定。
海事行政强制包括海事行政强制措施和海事行政强制执行。
海事管理机构依法采取应急措施或者临时措施处置突发事件不适用本规定。
第三条 中华人民共和国海事局是海事行政强制的主管机关。
各级海事管理机构有权依法作出各类行政强制决定。
各省级地方海事管理机构、直属海事管理机构可根据实际对所属海事管理机构的具体权限作出限定。
第四条 各级海事管理机构实施海事行政强制时，应当遵循合法、适当、教育与强制相结合的原则。

第二章 海事行政强制措施实施程序

第一节 一般规定
第五条 海事管理机构实施海事行政强制措施时，应当由两名以上海事执法人员实施，出示海事行政执法证件。
第六条 海事管理机构采取海事行政强制措施前，海事执法人员应当制作《海事行政强制审批表》（附件1-1），报海事管理机构负责人批准。
经批准同意采取海事行政强制措施的，海事执法人员应当制作《海事行政强制措施决定书》（附件1-2）。
第七条 实施海事行政强制措施时，应当通知当事人到场，当场送达《海事行政强制措施决定书》。
当事人不到场的，应当邀请与当事人以及案件无利害关系的见证人到场。
第八条 当事人进行陈述和申辩的，应当充分听取当事人的意见，对当事人提出的事实、理由和证据进行复核；当事人提出的事实、理由或者证据成立的，海事管理机构应当采纳。
第九条 实施海事行政强制措施时，应当制作《海事行政强制现场笔录》（附件1-3），记录送达、当事人陈述申辩和海事行政强制措施实施的情况，并由当事人和海事执法人员签名（盖章）。
当事人拒绝签名（盖章）的，在笔录中予以注明；当事人未到场的，由见证人签名（盖章）。

第二节 查封、扣押程序
第十条 海事管理机构决定对当事人的船舶、设施、货物等实施查封、扣押措施的，除按照本章一般规定外，还应当遵守本节规定。
第十一条 海事管理机构采取查封、扣押措施的，应当制作《海事行政强制措施决定书》和查封、扣押清单。
查封、扣押清单应当由执法人员、当事人或者见证人签字（盖章），并详细载明查封、扣押的时间和地点，查封、扣押的船舶、货物、设施的基本信息、数量及状况等事项。
第十二条 海事管理机构采取查封、扣押措施后，应当及时查清事实，在三十日内作出处理决定。情况复杂，需要延长期限的，应当填写《海事行政强制审批表》，报海事管理机构负责人批准，但是延长期限最长不得超过三十日。
第十三条 对查封、扣押的船舶、设施、货物等作出以下处理前，海事管理机构应当制作并送达《查封/扣押告知书》（附件1-4）：
（一）延长查封、扣押期限的；
（二）进行检测、检验、检疫或者技术鉴定的；
（三）依法没收或者销毁的。
第十四条 按《中华人民共和国行政强制法》第二十八条规定解除查封、扣押的，海事管理机构应当及时制作《解除查封/扣押决定书》（附件1-5）和退还物品清单，经海事管理机构负责人批准后送达当事人。
退还物品清单应当由执法人员、当事人或者见证人签字（盖章），并载明退还时间、地点，退还查封、扣押的船舶、货物、设施等财物的基本信息、数量及状况等事项。

第三节 简易程序
第十五条 因情况紧急，有下列情形之一，可以按照本节规定当场实施海事行政强制措施：
（一）造成或者可能造成水上交通安全或者水域污染事故的，属于突发事件的除外；
（二）造成或者可能造成违法行为证据灭失的；
（三）其他可能对人身、财产、社会公共利益造成影响的紧急情况。
第十六条 当场实施海事行政强制措施的，海事执法人员应当当场告知当事人采取行政强制措施的理由、依据以及当事人依法享有的权利、救济途径，制作《海事行政强制现场笔录》，并在（返回岸上后）二十四小时内制作《海事行政强制审批表》，补办批准手续。
海事管理机构负责人认为不应当采取海事行政强制措施的，应当立即解除。

第三章　海事行政强制执行实施程序

第一节 代履行
第十七条 海事管理机构依法作出要求当事人履行排除妨碍、恢复原状等义务的行政决定，当事人逾期不履行，经催告仍不履行，其后果已经或者将危害水上交通安全、造成水域污染或者破坏自然资源的，海事管理机构可以代履行，或者委托没有利害关系的第三人代履行。
第十八条 海事管理机构催告当事人履行排除妨碍、恢复原状等义务的行政决定时，应当制作《催告通知书》（附件1-6）。
对违法船舶、设施等需要强制拆除的，海事管理机构在实施代履行前，除按前款规定催告外，还应当同时以适当方式予以公告，限期当事人自行拆除。
第十九条 当事人收到《催告通知书》后有权进行陈述和申辩。海事管理机构应当充分听取当事人的意见，对当事人提出的事实、理由和证据，应当进行记录、复核。当事人提出的事实、理由或者证据成立的，应当予以采纳。
第二十条 经催告，当事人在规定的期限内履行其应当承担义务的，海事管理机构不再实施代履行。
第二十一条 经催告，当事人逾期仍不履行行政决定，且无正当理由的，海事管理机构应当报海事管理机构负责人批准后，制作《海事行政强制代履行决定书》（附件1-7），送达当事人。
第二十二条 代履行三日前，海事管理机构应当制作《催告通知书》并送达当事人，催告当事人履行；当事人履行的，停止代履行。
第二十三条 代履行时，海事管理机构应当通知当事人到场，并派海事执法人员到场监督。
当事人不到场的，邀请见证人到场。
第二十四条 代履行实施完毕后，海事执法人员应当制作《海事行政强制现场笔录》，记载代履行情况，交当事人或者见证人、代履行人签名（盖章）。当事人拒绝签名（盖章）的，在笔录中予以注明。
第二十五条 需要立即清除水上、水下碍航物或者污染物的，海事管理机构可以按以下简易程序实施代履行：
（一）制作《海事行政强制代履行决定书》；
（二）当事人在场的，责令当事人立即予以清除；
（三）当事人不能立即清除或者不在场的，立即实施代履行；
（四）代履行实施完毕后，制作《海事行政强制现场笔录》。
当事人不在场的，应当事后立即通知当事人。
第二十六条 实施代履行时，有符合《中华人民共和国行政强制法》规定的中止或者终结情形的，海事管理机构应当及时中止或者终结，制作《海事行政强制中止执行决定书》（附件1-8）或者《海事行政强制终结执行决定书》（附件1-9），送达当事人。

第二节 申请人民法院强制执行
第二十七条 海事管理机构向人民法院申请强制执行，应当符合以下条件：
（一）海事管理机构没有行政强制执行权；
（二）行政决定已生效并具有可执行的内容；
（三）当事人在法定期限内不申请行政复议或者提起行政诉讼，又不履行行政决定；
（四）当事人是行政决定所确定的义务人；
（五）海事管理机构自法定期限届满之日起三个月内提出书面申请。
第二十八条 拟申请人民法院强制执行，海事执法人员应当制作《海事行政强制审批表》，报海事管理机构负责人批准。
第二十九条 经海事管理机构负责人批准后，海事管理机构应当制作《催告通知书》，并送达当事人。
第三十条《催告通知书》送达十日后当事人仍未履行义务的，海事管理机构可以制作《海事行政强制执行申请书》（附件1-10），并按照《中华人民共和国行政强制法》第五十五条规定提供材料，向有管辖权的人民法院申请强制执行。
第三十一条 向人民法院申请强制执行的案件，海事执法人员应当将海事行政决定、《海事行政强制审批表》、《催告通知书》及《海事行政强制执行申请书》等相关申请材料报海事管理机构法制部门审核。
经海事管理机构法制部门审核后，《海事行政强制执行申请书》应当由海事管理机构负责人签名，加盖海事管理机构印章，并注明日期。
第三十二条 海事管理机构对人民法院不予受理或者不予执行的裁定有异议的，可以自收到裁定之日起十五日内向上一级人民法院申请复议。

第五章  附则

第三十三条 本规定所称突发事件系指突然发生，造成或者可能造成水上交通中断或者阻塞，重大船舶、设施安全或者污染事故等紧急情况，需要采取应急处置措施的自然灾害、事故灾难、公共卫生和社会安全事件。
第三十四条 海事行政强制实施完毕后应当将有关材料按照档案管理的规定立卷归档。
第三十五条 本规定中需要送达的强制文书，应当按照《中华人民共和国民事诉讼法》的规定送达，并在《海事行政强制文书送达回证》（附件1-11）予以记录。
当事人要求使用电子邮件、传真、无线电甚高频（VHF)等方式送达的，海事管理机构可以按照当事人要求的方式送达。有证据表明当事人收悉的，海事执法人员应当在送达回证上记明相关情况，并妥善保存相关证据。
第三十六条 本规定自印发之日起施行，《中华人民共和国海事行政强制实施程序暂行规定》（海法规[2004]515号）同时废止。

附件：海事行政强制文书
海事行政强制文书制作与填写说明

                                 二〇一二年七月二十七日

抄送：部政法司